MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Comitê de Acompanhamento de Políticas Afirmativas e Acesso à Reserva de Cotas
Comissão de Aferição de Autodeclaração

Ata nº 118/2024
Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e
doze minutos, no ambiente virtual do Microsoft Teams, reuniu-se a Comissão de
Aferição de Autodeclaração do Comitê de Acompanhamento de Políticas Afirmativas e
Acesso à Reserva de Cotas da UFRB, para o procedimento de heteroidentificação do(s)
Processo(s) Seletivo(s): Processo nº 1032790-09.2024.4.01.3300 INTERESSADOS:
ERICA CRISTINA SILVA MOTA E OUTROS (Chamada Regular do SiSU 2024).
Compondo a mesa de trabalhos, fizeram-se presentes as/os seguintes membras/os:
Adrielle de Jesus Silva, Iuri Santos Souza, Maria Fernanda Arcanjo de Almeida.
Ratificou-se que o processo de heteroidentificação dos/das candidatos/os seria realizada
mediante a análise telepresencial dos aspectos fenotípicos, bem como o recurso
interposto por cada candidato/a considerando a Resolução CONSUNI nº 003/2018,
artigo 14, que dispõe sobre as regras de aferição da veracidade da autodeclaração e reza:
“a decisão da CAAD para deferimento ou indeferimento da posse/contrato ou matrícula
será tomada após banca de aferição, considerando como critério único e exclusivo o
fenótipo como base para análise e validação, excluídas as considerações sobre
ascendência”. Após a visualização das fotos e do vídeo, a Comissão deliberou pelo
parecer favorável à matrícula/admissão, confirmando a autodeclaração dos
candidatas/os: ERICA CRISTINA SILVA MOTA. Os trabalhos foram encerrados às
nove horas e dezesseis minutos. Nada mais a tratar, eu, Agenor Leandro Carvalho dos
Santos, assistente em administração, lavrei esta ata que após lida será assinada pelos
presentes./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
Adrielle de Jesus Silva____________________________________________________
Agenor Leandro Carvalho dos Santos________________________________________
Iuri Santos Souza________________________________________________________
Maria Fernanda Arcanjo de Almeida_________________________________________

Campus Universitário, Rua Rui Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas/Bahia - CEP 44.380-000
CNPJ 07.777.800/0001-62 - Tel.: (75) 3621-6827

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

ATA Nº 18/2024 - COPARC (11.01.11.27)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 18/06/2024 09:48 )
MARIA FERNANDA ARCANJO DE ALMEIDA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2257947

(Assinado digitalmente em 18/06/2024 09:39 )
AGENOR LEANDRO CARVALHO DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1167737

(Assinado digitalmente em 18/06/2024 10:40 )
IURI SANTOS SOUZA

COORDENADOR

1393077

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 18 2024 ATA 18/06/2024 9875899080

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf